



En solidarisk reform af kommunernes økonomi

- Pressemeddelelse -

Den nuværende udligning mellem kommunerne og statens refusion til kommunerne er en katastrofe. Det ved Lolland Kommune, Guldborgsund Kommune, Kalundborg, Langeland og Jammerbugt m.fl. alt om. Disse kommuner har stadig flere på offentlig forsørgelse men uden at blive honoreret tilstrækkeligt herfor. I 2015 besluttede et stort flertal i Folketinget med den socialdemokratiske Helle Thorning regering i spidsen (minus Enhedslisten og SF) at sænke den statslige godtgørelse for udgifter til folk på overførselsindkomst til sølle 20 pct. efter 52 uger på overførselsindkomst. I forvejen var den eksisterende udligningen mellem rig og fattig alt for svag. Kommuner med et beregnet nettounderskud får kun dækket 61 pct. af dette.

Situationen kalder på et solidarisk udligningsreform, hvor de stærkeste skuldre bærer de tungeste byrder. Det var derfor bemærkelsesværdigt, at 2. viceborgmester i Lolland Kommune, socialdemokraten Kasper Roug, den 2. november i Folketidende stillede forslag om, at kommunale forsørgelsesudgifterne skulle betales af en statslig fond.

Enhedslistens forslag til en solidarisk reform af udligningsystemet, der bæres af de bredeste skuldre, har som sit vigtigste forslag

- **en permanent statslig godtgørelse på 80 pct. til at finansiering af kontanthjælp, sygedagpenge og førtidspension.**
- **En markant forhøjelse af udligningsniveauet på landsplan, så kommuner med beregnet nettounderskud modtager 88 pct. i tilskud, mens kommuner med beregnet nettooverskud afgiver 88 pct. – mod 61 pct. i dag.**

Vinderne af en sådan reform vil være kommuner med høje forsørgelsesudgifter og lavt beskatningsgrundlag. Det er blandt andet Lolland Kommune, Guldborgsund, Kalundborg, Nyborg, Jammerbugt med flere.

Enhedslisten vil på denne baggrund rette henvendelse til oppositionspartierne i Lolland Kommune med forslag til at fremme en dybtgående reformering af udligningsystemet. Den nuværende situation er aldeles uholdbar. Enhedslistens udspil kan læses på <https://org.enhedslisten.dk/solidarisk-udligningsreform>.

Søren Kolstrup pressesekretær for Ø-Lolland tlf. 2427 4281